(1) Nelle Città più colte, dove il viaggio è più breve, nonchè quando si suole portare il Santissimo Viatico ad Ecclesiastiche, o ad altre Religiose Persone, conviene usare il Turibolo tanto nell' andare, quanto nel ritornare, come pure innanzi e nell' atto della Benedizione (Baruff. ut supra n. 205).

Deve poi avvertire il Parroco, che dovendosi comunicare un qualche Sacerdote infermo, dovrà portare seco anche una Stola da imporsi al collo del medesimo Sacerdote, perchè *ob signum dignitatis præcipitur, ut Sacerdotes extra Missam, cum Stola de collo pendente communicent* (Ex Conc. Bracar. 3, can. 3).

si dovesse anche cavalcare, come dice la Rubrica del Rituale Romano nel titolo precedente = *Comunione degl' Infermi*, §. 15.

Come poi si debba portare?

Ecco quanto prescrive Onorio III (*Cap. Sane, de celebratione Missarum*): *Ut Sacerdos nempe Eucharistiam ad Infirmum in decenti habitu, superposito mundo velamine ferat, et referat manifeste, ac honorifice ante pectus, cum omni reverentia, et timore, semper lumine præcedente, cum sit candor lucis æternæ, ut ex hoc apud omnes fides, et devotio augeatur.*

E nella necessità di dover cavalcare, raccomanda il Baruffaldo (tit. 26, n. 156): *Ut equus mansuetus sit, et docilis, non vero audax, acer, indomitus, et sternax, ne se periculo labendi exponat.*

La precitata Rubrica poi ordina eziandio che „ sarà necessario chiudere bene il Vaso che contiene la Ss. Eucaristia in una Borsa decentemente ornata, e appesa al collo, e così legarla al petto, e stringerla bene per modo che non possa cadere, nè scuotersi il Sacramento. ” Al qual proposito mi piace molto la Rubrica del Sacramentario Veronese. (*Ordo communicandi Infirmorum*): *At si aliquando contingat, ob longiorem, et difficiliorem viam, hæc servari non posse; tunc Sacerdos e Pixide unam tantum Particulam in capsula argentea rotunda, ejus magnitudinis quæ commode Particulam possit continere, reclinet, quam capsulam flo serico collo ante pectus appendet; deinde cum debita intortitorum accensorum quantitate, seu lanternis decentibus cum lumine, ubi ventorum injuria intortitia accensa deferri nequaquam possunt, usque ad locum infirmi, etiam eonscensu equo, si maxime difficilis, seu quam longior facienda est via, proce-*

*dat, comitante frequenti, et devota illa, quae interesse poterit, populi multitudine, qui sub silentio orantes, modeste Ss. Eucharistiae Sacramentum comitentur.* E S. Edmondo Vescovo di Cantorbery in Inghilterra al cap. 2. della sua Costituzione ha quanto segue: *Habeat secum orarium, sive stolam, quando cum Eucharistia vadit ad aegrotum. Et aeger si remotus non fuerit, in superpelliceo decenter ad ipsum accedat.* Lo stesso hanno le Costituzioni di Riccardo Vescovo di Sariovis in Francia (cap. 39), e del Concilio di Vigo nella Spagna (cap. 9). Dal che dunque si vede che attesa la difficoltà e lunghezza del viaggio, accompagnato talvolta da una cruda stagione, può benissimo il Parroco portare in petto anche senza cotta la Santissima Eucaristia agl' infermi, ma non però senza stola.